
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 terça-feira, 17 de Novembro de 2020 – 3 
005/2005, com base no procedimento nº 003/2020, em sua 11ª sessão 
ordinária de 2020, realizada no dia 13 de novembro, à unanimidade, 
Delibera:
Art. 1º. Julgar procedente o pedido de reabilitação formulado pelo ser-
vidor A. H. S. para excluir de seus assentos funcionais a penalidade de 
repreensão aplicada no PAD nº. 0864.0903.2015.4.004.
Art. 2º. Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.

Belo Horizonte, 13 de novembro de 2020.
Gério Patrocínio Soares

Presidente do Conselho Superior
16 1418975 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais

Comandante-Geral : Cel PM Rodrigo Sousa Rodrigues

Expediente
ATOS ASSINADOS PELO SENHOR CORONEL 

PM COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA 
MILITAR DE MINAS GERAIS:

-no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1º, inciso III 
e VII do Decreto Estadual n. 36.885, de 23/05/1995, e 

Promovendo e Transferindo Voluntariamente
- de conformidade com o art. 204 e nos termos do art. 136, §1º, c/c 
art. 159, § 2º, II, todos da Lei Estadual n.º 5.301/1969, com as altera-
ções da Lei Complementar Estadual n. 109, de 23/12/2009; §§ 10 e 11 
da Constituição do Estado de Minas Gerais de 1989, Alteradas pelas 
Emendas à Constituição do Estado de Minas Gerais n. 57/2003 e n. 
59/2003, promove à ao posto de MAJOR PM o nº 103.036-0 , CAP 
QOC ATILA PORTO DO AMARAL, da 12ª CIA PM MAMB, a partir 
de 11/11/2020, e transfere voluntariamente, para o Quadro de Oficiais 
da Reserva Remunerada, a partir de 12/11/2020, com os proventos inte-
grais de seu posto.

16 1418736 - 1

TÍTULO DE APOSENTADORIA
O CORONEL PM COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILI-
TAR DE MINAS GERAIS, no uso da competência que lhe é atribu-
ída pelo inciso I, do art. 2º do Decreto n. 36.885, de 23 de maio de 
1995, e, 1 CONSIDERANDO QUE: 1.1 a n. 094.735-8 VÂNIA DE 
ALMEIDA PACHECO SILVA, titular de cargo efetivo de Professora, 
Código PEBPM, Nível III, Grau A, lotada no CTPM/Belo Horizonte, 
requereu em 07/05/2008, o afastamento preliminar à aposentadoria; 1.2 
completou em 06/05/2008, 25 anos e 200 dias de efetivo exercício; 1.3 
fez jus à aposentadoria por tempo de serviço integral, com direito à 
percepção dos proventos de inatividade correspondente à última remu-
neração; 2 RESOLVE:
2.1 aposentar a servidora, a partir de 07/05/2008, nos termos do art. 6º 
da Emenda à Constituição n. 41/2003, c/c § 5º do art. 40 da CF/1988; 
2.2 determinar ao Centro de Administração de Pessoal que adote as 
seguintes medidas; 2.2.1 publicar o presente ato no Diário Oficial 
“Minas Gerais” e no Boletim Geral da Polícia Militar; 2.2.2 arquivar 
o presente ato no processo de aposentadoria da servidora. OBS: Este 
ato retifica o Titulo de Aposentadoria publicado no “MG” nº.206, de 
07/11/2009. BeloHorizonte,de de 2020.RODRIGO SOUSA RODRI-
GUES, CORONEL PM COMANDANTE GERAL.

TÍTULO DE APOSENTADORIA
O CORONEL PM COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR 
DE MINAS GERAIS, no uso da competência que lhe é atribuída pelo 
inciso I, do art. 2º do Decreto n. 36.885, de 23 de maio de 1995, e, 
1 CONSIDERANDO QUE: 1.1 o n. 065.650-4 EVILMAR EDSON 
MOREIRA DE CASTRO, titular de cargo efetivo de Professor, Código 
PEBPM, Nível II, Grau A, lotado no CTPM/Belo Horizonte, requereu 
em 01/08/2006, o afastamento preliminar à aposentadoria; 1.2 comple-
tou em 31/07/2006, 35 anos e 41 dias de efetivo exercício; 1.3 fez jus 
à aposentadoria por tempo de serviço integral, com direito à percepção 
dos proventos de inatividade correspondente à última remuneração; 2 
RESOLVE: 2.1 aposentar o servidor, a partir de 01/08/2006, nos ter-
mos do art. 6º da Emenda à Constituição n. 41/2003, c/c § 5º do art. 
40 da CF/1988; 2.2 determinar ao Centro de Administração de Pessoal 
que adote as seguintes medidas;2.2.1 publicar o presente ato no Diário 
Oficial “Minas Gerais” e no Boletim Geral da Polícia Militar; 2.2.2 
arquivar o presente ato no processo de aposentadoria do servidor. OBS: 
Este ato retifica o Titulo de Aposentadoria publicado no “MG” nº 88 , 
de 15/05/2007.

16 1418770 - 1

O CORONEL PM COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR 
DE MINAS GERAIS, no uso da competência que lhe atribuída pelo 
art.1 do Decreto n 45.835 de 23 de dezembro de 2011, EXONERA a 
pedido, nos termos do artigo 106, alínea a, da Lei n 869 de 05 de julho 
de 1952: do cargo de Professor de Educação Básica da Polícia militar: 
TATIANA LEDES BITTENCOURT, matrícula n. 161.363-7, Nível I, 
Grau A, a partir de 03/03/2020. 
O CORONEL PM COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR 
DE MINAS GERAIS, no uso da competência que lhe atribuída pelo 
art.1 do Decreto n 45.835 de 23 de dezembro de 2011, EXONERA 
a pedido, nos termos do artigo 106, alínea a, da Lei n 869 de 05 de 
julho de 1952: do cargo de Assistente Administrativo da Polícia militar: 
EDUARDO DA SILVA SOARES MIRANDA, matrícula n. 166.529-8, 
Nível I, Grau C, a partir de 03/11/2020.

16 1418807 - 1

EXTRATO DE DESIGNAÇÃO DE PROFESSORES
O Tenente-Coronel PM Chefe do Estado-Maior da Décima Sétima 
Região da Polícia Militar, no uso de suas atribuições legais, designa, 
por motivos curriculares, nos termos da Lei 20.010, de 05Jan12 c/c 
o § 3º do Art. 2º do Decreto 42.672, de 17Jun2002 e das Diretrizes 
da EPM, os professores abaixo discriminados, doravante denomina-
dos designados: Nº 155.643-0, Ronaldo Júlio Baganha designado para 
lecionar 144 tempos de aula de Educação Física no Curso de Formação 
de Soldados CFSd/2020 no EM17RPM, com início em 11/11/2020 e 
término em 29/03/2021; Nº 174.921-7, Daniela de Lima Ranieri Guerra 
designada para lecionar 20 tempos de aula de Direito Constitucional no 
Curso de Formação de Soldados CFSd/2020 no EM17RPM, com início 
em 11/11/2020 e término em 29/01/2021; Nº 179.934-5, Antônio Fer-
nando Rigotti da Costa designado para lecionar 54 tempos de aula de 
Defesa Pessoal Policial no Curso de Formação de Soldados CFSd/2020 
no EM17RPM, com início em 10/11/2020 e término em 31/05/2021; 
Nº 179.935-2, Alba Helena Fernandes Caldas designada para lecionar 
60 tempos de aula de Redação Operacional no Curso de Formação de 
Soldados CFSd/2020 no EM17RPM, com início em 10/11/2020 e tér-
mino em 21/06/2021; Nº 179.949-3, Alexsandro Fonseca Gava desig-
nado para lecionar 40 tempos de aula de Atendimento Pré-Hospitalar no 
Curso de Formação de Soldados CFSd/2020 no EM17RPM, com início 
em 13/11/2020 e término em 29/01/2021.

16 1418913 - 1

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO
PARA PROMOVER O LEVANTAMENTO DA DÍVIDA DE CURTO 
E LONGO PRAZO
O CORONEL PM COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições regu-
lamentares e nos termos do artigo 3º do Decreto nº 48.080, de 11 de 
novembro de 2020, resolve designar os militares abaixo relacionados 
para comporem a Comissão responsável para promover o Levanta-
mento da Dívida de Curto e Longo Prazo, constantes dos grupos Pas-
sivo Circulante e não Circulante, bem como das Contas representati-
vas dos atos potenciais Passivos do ano de 2020 da Polícia Militar do 
Estado de Minas Gerais:

NÚMERO POSTO NOME Unidade
128.940-4 Cap PM André de Oliveira Lopes Miguel DF
114.945-9 3º Sgt PM Vladson Aparecido Alves DF

131.323-8 Cb PM Jackson Maurício Fonseca DF
145.091-5 Cb PM Isabelli Rodrigues Pereira DF
125.788-0 FC Antônio Soares da Silva DF

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Comando Geral, em Belo Horizonte, 16 de novembro de 2020.

RODRIGO SOUSA RODRIGUES, CORONEL PM
COMANDANTE-GERAL DA PMMG

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO
PARA PROMOVER O LEVANTAMENTO DOS INVENTÁRIOS 
FÍSICOS E FINANCEIROS DOS BENS MATERIAIS EM ALMO-
XARIFADO, DOS BENS PATRIMONIAIS EM USO, ESTOCA-
DOS, CEDIDOS E OU RECEBIDOS EM CESSÃO, INCLUSIVE 
IMÓVEIS
O CORONEL PM COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições regu-
lamentares e nos termos do artigo 3º do Decreto nº 48.080, de 11 de 
novembro de 2020, resolve designar os militares abaixo relacionados 
para comporem a Comissão para promover o levantamento completo 
dos inventários físicos e financeiros dos materiais em almoxarifado ou 
em outras unidades similares, dos bens patrimoniais em uso, estocados, 
cedidos e ou recebidos em cessão, inclusive imóveis, que são objeto de 
registro contábil no Ativo da Polícia Militar do Estado de Minas Gerais, 
nos termos do disposto nos artigos 51 e 52 do Decreto nº 45.242, de 11 
de dezembro de 2009:
NÚMERO POSTO NOME Unidade
120.160-7 Cap PM Maria Charles Barbosa Rodrigues DAL
134.615-4 2º Ten PM Wanderson do Nascimento Alves DAL
137.117-8 2º Sgt PM Rodrigo Honorato do Nascimento DAL
146.909-7 Cb PM Kenderson Souza Fonseca DAL

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Comando Geral, em Belo Horizonte, 16 de novembro de 2020.

RODRIGO SOUSA RODRIGUES, CORONEL PM
COMANDANTE-GERAL DA PMMG

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO
PARA PROMOVER O INVENTÁRIO FINANCEIRO DOS VALO-
RES EM TESOURARIA DA PMMG
O CORONEL PM COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS no uso de suas atribuições regu-
lamentares e nos termos do artigo 3º do Decreto nº 48.080, de 11 de 
novembro de 2020, resolve designar os militares abaixo relacionados 
para comporem a Comissão responsável para promover o Inventário 
Financeiro dos Valores em Tesouraria, bem como das Contas Represen-
tativas dos atos potenciais Ativos do ano de 2020 da Polícia Militar do 
Estado de Minas Gerais:

NÚMERO POSTO NOME Unidade
128.947-9 Maj PM Grazihanni Inácio da Silva DF
103.545-0 1º Sgt PM Hudson Alves DF
134.499-3 2º Sgt PM Ana Cláudia Alves DF
165.679-2 FC Patrícia Duarte Barbosa DF

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Comando Geral, em Belo Horizonte, 16 de novembro de 2020.

RODRIGO SOUSA RODRIGUES, CORONEL PM
COMANDANTE-GERAL DA PMMG

16 1418907 - 1

Instituto de Previdência dos 
Servidores Militares - IPSM

Cel PM QOR Vinícius Rodrigues de Oliveira Santos

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA DG Nº 929/2020
publicada no “Minas Gerais”, n° 230, edição de 14/11/2020, pág. 04: 
Onde lê-se “13/11/2020 ...”, leia-se “03/11/2020 ....”.

16 1418895 - 1

Polícia Civil do Estado 
de Minas Gerais

Chefe da Polícia Civil: Wagner Pinto de Souza

Expediente
ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

PORTARIA Nº 115/DPP/ACADEPOL/PCMG/2020
Designa Equipe Didático-Pedagógica do II Curso de Capacitação para 
Identificadores AD HOC/Capital, Região Metropolitana e Interior do 
Estado de Minas Gerais.
A Diretora da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de 
suas atribuições legais, em observância ao que preceituam o art. 140, 
§ 1º da Constituição Estadual de Minas Gerais, o art. 36, da Lei Com-
plementar nº 129 de 08/11/2013 - LOPC e demais legislações vigentes, 
resolve designar os servidores abaixo referenciados, sem prejuízo das 
atribuições dos respectivos cargos e funções, como membros da Equipe 
Didático-Pedagógica do II Curso de Capacitação para Identificadores 
AD HOC Capital, Região Metropolitana e Interior do Estado de Minas 
Gerais, a saber:

Órgão Promotor: Instituto de Identificação/PCMG

Órgão Executor: Academia de Polícia Civil de Minas 
Gerais - Acadepol

Local de Realização:
“Campus” da ACADEPOL
Rua Oscar Negrão de Lima, 200 – Pré-
dio J. Nova Gameleira – Belo Horizonte/
Minas Gerais – CEP: 30510-210

Período: 16 a 27 de novembro de 2020
Horário: 08h às 11h40 e 13h às 16h40min
Carga Horária: 80 horas
Nº do Projeto: 70/2020

Equipe Didático-Pedagógica
Nome Masp
Coordenadora Geral
Cinara Maria Moreira Liberal 381.129-6
Subcoordenador Geral
Marcelo Carvalho Ferreira 457.960-3
Coordenador Administrativo
Horivelton Cabral Ribeiro 275.978-5
Coordenadora Didático-Pedagógica
Rita Rosa Nobre Mizerani 349.306-1
Coordenadora Técnica
Adriana de Barros Monteiro 667.955-9
Coordenadora de Monitoria
Rosângela Egídia da Silva Barbosa 340.488-6

Professores
Evando Ferreira de Assis 368.827-2
Natália Correia Silva 1.352.701-5
Ronaldo Tadeu Ruas 904.435-5

Instrutores Técnicos
Anderson Heraclito Gaspardine Junior 1.353.249-4
Andreia Cristina de Franca Almeida 1.352.676-9
Denise Helena Germano de Lacerda 368.826-4
Emanuel dos Reis Figueiredo 1.352.390-7
Leonardo Dias de Azevedo 1.367.999-8

Rosilene Aparecida de Melo Araújo 366.528-8
Sander Lennon Coelho 1.112.333-8
Tulhianne Mayra da Silva Cruz 1.356.892-8

Monitores
Aracelle Caroline Fonseca Santos 1.412.189-1
Fernanda Rodrigues da Costa 1.410.177-8
Gilda Maria da Conceição Costa Sabino 208.459-8
Henrique Santos Pinto de Souza 1.174.216-0
Jorge Antônio Ribeiro 340.722-8
Juliana Geralda Claudio Pimentel 1.353.627-1
Marcio Anderson Moreira Reis 1.412.238-6
Thais Livia Bezerra de Souza Cardoso 1.367.111-0
Walter de Almeida 44.850-6

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Academia de Polícia Civil de 
Minas Gerais, Belo Horizonte, 10 de novembro de 2020.

Cinara Maria Moreira Liberal
Delegada-Geral de Polícia

Diretora da Academia de Polícia Civil/MG

PORTARIA Nº. 116/DPP/ACADEPOL/PCMG/2020
Designa Equipe Didático-Pedagógica do Curso de Pedofilia: Definições 
e Proteção - 1ª edição - EAD.
A Diretora da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais no uso de 
suas atribuições legais, em observância ao que preceituam o art. 140, 
§ 1º da Constituição Estadual de Minas Gerais, o art. 36, da Lei Com-
plementar nº 129 de 08/11/2013 - LOPC e demais legislações vigentes, 
resolve designar os servidores abaixo referenciados, sem prejuízo das 
atribuições dos respectivos cargos e funções, como membros da Equipe 
Didático-Pedagógica do Curso de Pedofilia: Definições e Proteção - 1ª 
edição - EAD a saber:

Órgão Promotor 
e Executor:

Academia de Polícia Civil de 
Minas Gerais – ACADEPOL

Público Alvo:

Servidores das carreiras Policiais e Adminis-
trativas da Polícia Civil de Minas Gerais;

Policiais que concluíram os CFTPs das carrei-
ras de Delegado de Polícia Substituto - Módu-
los I/2019 e II/2020, Investigador de Polícia I 
- Módulo VII/2019 e Escrivão de Polícia I - 
Módulo I/2020, e;

Público externo em Geral.
Modalidade: Ensino a Distância (EAD)

Endereço Eletrônico: Plataforma EAD: http://ead.policiacivil.
mg.gov.br

Carga Horária: 20 horas/aula
Período: 09 a 18 de novembro de 2020
Nº do Projeto: 64/2020

Prova Final:
De 14 a 19 de novembro de 2020 (online http://
ead.policiacivil.mg.gov.br), disponível após o 
aluno concluir todas as atividades obrigatórias 
referentes ao conteúdo do curso.

Equipe Didático-Pedagógica:
Nome Masp
Coordenadora-Geral
Cinara Maria Moreira Liberal 381.129-6
Subcoordenador-Geral
Marcelo Carvalho Ferreira 457.960-3
Coordenadora Didático-Pedagógica
Rita Rosa Nobre Mizerani 349.306-1

Coordenadores Técnicos
Aci Alves Dos Santos 341.207-9
Alexandre Fernandes Ribeiro 546.996-0
Bruno Carmo Freire 1.256.050-4
Giselle Ferreira de Oliveira 1.174.077-6
Helbert Alexandre do Carmo 340.709-5
Magna de Oliveira 340.610-5
Nilson Paulo Del Menezzi Netto 340.473-8
Rosa Leisa Cordeiro Moura 387.407-0
Yukari Miyata 457.758-1

Coordenador de Área Temática
Guilherme da Costa Oliveira Santos 1.330.504-0

Instrutores Técnicos
Larissa Dias Paranhos 1.411.704-8
Isabella Franca Oliveira 1.237.863-4

Monitores/Tutores
Adriana Vitalina de Almeida Mariano 1.188.169-5
Alberto Harry Chierici Marques de Oliveira 1.255.784-9
Alexander da Silva Fagundes 297.723-9
Alexandre Antonio de Almeida 370.147-1
Alexandre Torres Pimenta 1.152.024-4
Amanda Cury Rocha de Alcântara Godinho 1.204.690-0
Amanda de Menezes Curty 1.060.826-3
Ana Maria Pereira Gomes 1.411.634-7
Anderson Joubert Pena 1.061.021-0
Anderson Tadeu Lopes 1.256.199-9
Antônio Marques da Silva 458.049-4
Aracelle Caroline Fonseca Santos 1.412.189-1
Bárbara Bella Marques Antunes 1.355.024-9
Bruno Gonçalves Affonso 1.188.409-5
Camila Ferreira de Moura 1.412.088-5
Camila Roberta Delabela Mattosinhos 1.345.683-5
Carlos Jose de Oliveira 1.189.096-9
Carolinne Pimentel de Paula 942.056-3
Cibele da Silva Ferreira de Faria 1.352.650-4
Cinara Rosmaninho Ferreira 1.352.703-1
Claudia Gouthier de Carvalho Rodrigues 667.948-4
Claudio Soares Quintao 458.113-8
Cleonice Correa Pereira 1.242.283-8
Cristiane Franca Bitencourt 1.050.215-1
Cristiane Santana Martins de Lana 1.351.789-1
Cristina do Carmo Assis Lanna 1.364.899-3
Cynthia Flaviane de Macedo 1.458.557-4
Daisy Arianne da Costa Souza 1.414.086-7
Daniel Maldonado Gama 1.414.263-2
Daniel Marcio Neves Rodrigues 1.113.909-4
Danielle Santos Viana Moreira Gonçalves 1.242.561-7
Danielle Souza dos Santos 1.356.016-4
Denis Eduardo de Araujo 1.256.394-6
Denise Andrade Noronha 1.120.430-2
Diego Chaves de Oliveira 1.242.354-7
Diego Guilherme Pereira 1.256.988-5
Diego Henrique Lemos Marcondes 1.455.388-7
Ednei Martins Lopes 386.061-6
Eduardo Eustaquio Alves 1.354.954-8
Eduardo Henrique Vasconcelos Bernardes 1.242.156-6
Eduardo Mulford Santos Martins 546.892-1
Edvaldo Júlio de Souza 1.257.073-5
Elane Andrea Braga de Souza 1.256.985-1
Eli Cesar de Oliveira 546.926-7
Elizabeth Moreira 1.074.028-0
Elton Basílio de Souza 1.126.937-0
Erika de Cássia Ribeiro Nogueira 387.898-0
Ermadson Gonçalves Viana 1.189.066-2
Fabiano Nery Ferrari 1.112.153-0
Fabiola Alessandra Batista de Oliveira 1.330.608-9
Felipe Alves de Araújo 1.241.912-3

Felipe Augusto dos Santos de Carvalho 1.256.003-3
Felipe Domingos Castanheira Silva 1.257.087-5
Fernanda Pinto Bethonico 1.241.948-7
Fernando Simões Pellucci 1.242.429-7
Gabriel Giuliano Soares Rego 1.413.032-2
Gessy Pereira Nunes 1.111.423-8
Gilberto Amaro Gomes Damasceno 343.997-3
Gilson Carlos da Silva 298.352-6
Guilherme Bueno de Sá Rocha 1.243.268-8
Guilherme Moreira da Silva 1.482.088-0
Guilherme Zenha Guerra 1.356.742-5
Gustavo Alberto Amabile Alves 1.255.967-0
Gustavo Barbosa Daros 1.113.062-2
Gustavo Persichini de Souza 370.197-6
Haroldo Alves Rodrigues 1.112.062-3
Isabella Pinto 1.111.615-9
Ivan Potyguara Braga 1.256.807-7
Ivânia Deziderio 1.351.948-3
Jackson Widmer De Pinho 1.458.496-5
Jaqueline Soares Gomes 1.189.242-9
Jessica Barros Pedroni 1.427.302-3
Joao Carlos de Faria Lima 1.256.894-5
Joel Schirmer Souza 1.340.731-7
Juliana Cristina Silva 1.356.256-6
Juliana Geralda Claudio Pimentel 1.353.627-1
Junio Gomes Pereira 1.174.171-7
Leandro Dias Salgado 1.174.179-0
Leticia Aparecida da Silva 1.256.009-0
Lidiane Barros de Oliveira Ataíde 1.458.457-7
Livia Rocha Ferraz 1.318.268-8
Lorena Giorni Pedrosa 1.381.189-8
Lucinda Maria Dell Isola Carvalhaes 298.420-1
Lucio Cesar Cristian Pinheiro 1.174.075-0
Lucrecia Nonata Nunes Anjos 272.420-1
Luis Guilherme de Siqueira Lazaroni 1.234.100-4
Luiz Eduardo Pereira Gomes De Azevedo 1.458.675-4
Marcelo Del Gaudio Maciel 1.318.372-8
Marcelo dos Santos Martins 1.174.102-2
Marcia Borjaile Bicalho de Carvalho 904.768-9
Marco livio Zacarias Gomes Silva 1.111.896-5
Marcos Antonio Gomes de Almeida 547.416-8
Marcos Antônio Gonçalves 1.132.326-8
Marcos Paulo Puga Miranda 1.255.991-0
Marcus Vinicius Calixto Pereira de Souza 546.922-6
Marília Clara Silva Araújo 1.411.745-1
Mateus Picinin Costa 1.256.087-6
Matheus do Nascimento Peixoto 1.112.111-8
Maxillon Antonini Matosinho 546.861-6
Maxley Valadares Gonçalves 1.174.232-7
Michelle Marie Braga 453.830-2
Michelle Marques Ribeiro 1.174.237-6
Muriel Ramalho Guimaraes 1.250.536-8
Nayara Tasende Oliveira de Paula 1.251.629-0
Nelio Tiago Ramalho Costa 1.256.479-5
Nilmara Teixeira Lima 1.241.891-9
Otavio Ribeiro dos Santos 889.562-5
Paulo Marcos Ferreira Del Menezzi 1.361.273-4
Pedro Henrique de Almeida 1.243.023-7
Plinio Nunes Lacerda 1.412.598-3
Priscila Corsino de Paula 1.255.912-6
Rafael Martins Galdino 1.352.290-9
Raiane Lima Borges Duarte 1.352.645-4
Reginaldo Fraga Vasconcelos 1.355.099-1
Reinaldo Ferreira Dias 458.119-5
Renato Antonio da Silva 458.199-7
Renato Cesar Dantas Rodrigues 1.243.373-6
Renato de Aguiar e Silva 341.383-8
Ricardo Resende Leite 458.076-7
Roberto Luiz do Carmo 294.723-2
Rodrigo Buzatti 1.458.506-1
Rodrigo de Paula Marques 1.241.888-5
Rodrigo Fagundes de Assis 1.271.647-8
Rodrigo Fonseca de Andrade 458.139-3
Roily Silva Nunes 458.098-1
Rone Barbosa Magalhães 1.111.875-9
Ronny Fernandes Pedra 1.113.965-6
Rosangela Evaristo Ferreira 387.408-8
Sandra Cristina Pessoa 1.308.895-0
Shirlei Aparecida Ferreira Soto Brugnara 1.356.825-8
Sidney Lagares Mendes da Silva 458.384-5
Silvia Valadares Avelar Brito 667.701-7
Simon Cameron Maroni Safe Silveira 340.492-8
Simone Silva Araujo 457.897-7
Sylvia Paolla Lourenço Batista 1.411.709-7
Taisa Alves Rodrigues 1.189.322-9
Tatiana Mara Souza Pereira 668.036-7
Thais Alkmim Saback 1.458.601-0
Thaisa Lins Vieira Dora 1.427.227-2
Thiago Claudio de Figueiredo Leroy 1.257.378-8
Tiago Lopes Soares de Matos 1.256.140-3
Walesca de Sousa Araujo 342.000-7
Wesley Regis Teixeira 1.126.502-2
Willy Gonçalves Barroso 1.257.393-7
Yuri de Toledo Guirlanda 1.113.444-2

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em 

Belo Horizonte, 13 de novembro de 2020.
Cinara Maria Moreira Liberal

Delegada-Geral de Polícia
Diretora da Academia de Polícia Civil

16 1419063 - 1

SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
PAGAMENTO DE PESSOAL

Férias Prêmio - Concessão
Concede quinquênio de férias-prêmio, nos termos do § 4º do art. 31, da 
CE/1989, aos servidores:
Masp.342.397-7, Rogerio Leles Lucas, 15 (quinze) meses, sendo: 03 
(três) meses referentes ao 1º qq. adquiridos em 04/01/1996, 03 (três) 
meses referentes ao 2º qq. adquiridos em 02/01/2001, 03 (três) meses 
referentes ao 3º qq. adquiridos em 01/01/2006, 03 (três) meses referen-
tes ao 4º qq. adquiridos em 31/12/2010 e 03 (três) meses referentes ao 
5º qq. adquiridos em 30/12/2015.
Masp.870.374-6, Eduardo Augusto Lindenberg Vargas, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq. adquiridos em 24/02/2019.
Masp.1.095.596-1, Bruno Altair Silva Mendes, mais 03 (três) meses 
referentes ao 2º qq. adquiridos em 26/03/2020, totalizando 06 meses.
Masp.1.111.152-3, Eduardo Augusto Paolinelli Silveira, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq. adquiridos em 24/02/2019.
Masp.1.111.190-3, Julia Teixeira de Melo Franco, 03 (três) meses refe-
rentes ao 1º qq. adquiridos em 24/02/2019.
Masp.1.112.023-5, Jacques Fonseca da Silva, mais 06 (seis) meses, 
sendo: 03 (três) meses referentes ao 2º qq. adquiridos em 05/09/2014 
e 03 (três) meses referentes ao 3º qq. adquiridos em 04/09/2019, tota-
lizando 08 meses.
Masp.1.112.724-8, Thiago Oliveira Jordão, 09 (nove) meses, sendo: 03 
(três) meses referentes ao 1º qq. adquiridos em 27/05/2014, 03 (três) 
meses referentes ao 2º qq. adquiridos em 05/09/2014 e 03 (três) meses 
referentes ao 3º qq. adquiridos em 04/09/2019.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320201116234234013.


